
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO DEMOGRAFICO 

 
Oggetto: Affidamento diretto, fornitura  fogli stato civile  e kit rilegatura alla ditta EGaspari 

(Dlgs.50/2016 art.36. co.2 lettera a) e  Legge n. 145/2018 col comma 130, art. 1 di modifica 
del comma 450, art. 1 della legge 296/2006) - Impegno di spesa: Smart CIG B33D37695A 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

 VISTO il decreto Sindacale n° 10/21 avente per oggetto nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 
 

 RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 71 del 07/10/1991 e n. 4 

del 31/01/1992; + 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 4 del 12/01/2011;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 35 del 30/11/2017;  
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 

dell’integrità 2021/2023 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 26/03/2021; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 4 del 15/01/2013;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Scano di Montiferro approvato con 

Deliberazione Giunta Comunale n. 71 del 12/08/2022; 
- Il Dups 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°13 del 25.03.2024;  
- Il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Delibera di consiglio Comunale n°14 del 

25.03.2024; 
 

 VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) ed in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

 VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

 APPURATO: 

DETERMINAZIONE 
N° 29 Del 30/09/2024 

REG. GEN. 
N° 452 Del 30/09/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Che l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Che l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Che ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023; il presente affidamento è esente da imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 
36/2023 

- il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023. 

 
 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 
 

 VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

 VISTA le comunicazione del Presidente ANAC che con provvedimento proroga alcuni adempimenti 
previsti dalla Deliberazione n°582 del 13.12.2023 in particolare con  con il Comunicato del Presidente del 
28 giugno 2024 ha è stata prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia Piattaforma PCP dell’Autorità 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 eur fino al 31 dicembre 2024; 
 

 RAVVISATO pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, previa 
consultazione di n. 1 operatore economico. 

 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.L.vo n. 36/2023 per gli 

affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

 
 RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo36/2023,; 

 
 RITENUTO necessario acquistare i fogli per i registri di stato civile con il nuovo formato A4 per 

l’anno 2025, raccoglitori e kit rilegatura per l’anno 2024;  
 

 RICHIAMATO il combinato disposto dell’art.  192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif. e integr. dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel 
seguente prospetto sono indicati gli elementi e le procedure da applicare per l’affidamento della 
fornitura in oggetto: 
 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-28-giugno-2024-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-28-giugno-2024-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Art. 192, co. 1, lett. a) 
D. Lgs. n. 267/2000 

FINE CHE CON IL 
CONTRATTO SI INTENDE 
PERSEGUIRE 

Ottemperare agli obblighi di legge in materia di Stato 
Civile 

OGGETTO DEL CONTRATTO Fornitura di fogli per i registri  dello Stato Civile anno 
2025 e kit rilegatura registri anno 2024 

FORMA DEL CONTRATTO 
Corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36 del 2023; 

Art. 192, co. 1, lett. b) 
D. Lgs. n. 267/2000 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Clausole e condizioni contenute nella presente 
determinazione e nella comunicazione/preventivo 
trasmesso dalla ditta affidataria 

Art. 192, co. 1, lett. c) 
D. Lgs. n. 267/2000 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE E RAGIONI CHE 
NE SONO ALLA BASE 

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. 

 
 SENTITA per le vie brevi la ditta Grafiche E. Gaspari srl con sede a Granarolo dell'Emilia, in via 

M. Minghetti n. 18, P.IVA 00089070403, che ha presentato preventivo allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

 
N° Descrizione  Imponibile 

€. 
240 Fogli per registri di stato civile stampati su carta Fabriano con stemma della repubblica in 

filigrana in formato A4 
108,00  

1 Legatura definitiva 320,00 
 Trasporto  14,00 

TOTALE:  €. 550,00 IMPONIBILE: 428,00 IVA: €.97,24 
 
 DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 

all’allegato n°1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel 
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile perché conclusa; 
 

 ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 
cui in parte dispositiva; 
 

 RITENUTO necessario provvedere alla rilegatura dei registri dello Stato Civile per l’anno 2024 e dei 
fogli per l’anno 2025; 

 
 VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” relativo a lavori servizi e forniture, (art.125, 

c.11 D.Lgs 163/2006); 
 

 RICHIAMATI in particolare: − l’art. 36, c. 2, lettera a), del decreto legislativo n°50 del 2016 il quale 
dispone che per lavori, servizi e forniture inferiori a 40.000 euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; − l’art. 37, c. 1, del decreto legislativo n°50 del 2016, il quale 
dispone che, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto anche telematici, è possibile 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro; 
 

 VISTO la Legge. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 
502 e 503 secondo cui, per acquisti di beni o servizi di importo inferiore a € 1.000,00, non vige l’obbligo 
del ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o altri sistemi telematici equivalenti; 
 

 VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), che innalza a €. 
5.000,00 Euro la soglia entro la quale gli Enti Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e servizi senza 
l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CONSIDERATO, pertanto, che per importi inferiori a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al 
di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

 VISTA l’offerta della Grafiche E. Gaspari srl con sede a Granarolo dell'Emilia, in via M. 
Minghetti n. 18, P.IVA 00089070403, specializzata nel settore; 
 

 VISTO che per la fornitura sopra specificata e meglio dettagliato nell’allegato alla presente è prevista la 
spesa complessiva di € 550,00 
 

 RITENUTO di dover provvedere con sollecitudine all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

 VISTO l'art. 502, comma 1 e l'art. 503 della legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208) 
dove è stato stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a 1.000 euro potranno 
essere acquistati, senza ricorrere al MEPA e a Sardegna CAT, ricorrendo alle tradizionali procedure; 

 
 ATTESO che dalla Piattaforma PCP dell’ANAC è stato acquisito on line il relativo codice 

identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG: 
B33D37695A 

 
 VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale prot. INAIL_45532376 valido al 

24.01.2025 
 
 VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 

illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 

 DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
 

 VISTI: 
- L’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
- Il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
- Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il D. Lgs. n. 165/2001; 
- L’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge 

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti 
che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 RITENUTO di provvedere in merito impegnando la somma sul capitolo 1116 del bilancio in corso; 
 
 

DETERMINA  
 
La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente: 
 
1. DI AGGIUDICARE E AFFIDARE per l’importo complessivo di €.550,00 Grafiche E. Gaspari srl con sede 

a Granarolo dell'Emilia, in via M. Minghetti n. 18, P.IVA 00089070403, la fornitura di quanto indicato 
in premessa 

 
 
 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 550,00 in favore della Ditta sopra indicata per la a fornitura 

di cui all’oggetto, dando atto che la spesa di cui al presente provvedimento, sarà finanziata con fondi del 
bilancio comunale con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, imputandola 
sul capitolo 1116 del bilancio 2024/2026  

 
3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, che viene inviato in data odierna all’ufficio di ragioneria, 
diverrà immediatamente esecutivo previa acquisizione del visto di regolarità contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita 

sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 

 
      Il Responsabile del Servizio  

Dr. Flore Antonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      


